分析及說明︰

壹、事業概況︰

臺灣電力股份有限公司成立於民國三十五年五月一日，為一國營公用事業，其任務在於提供國內可靠之電力能源，進而配合用戶需求，提供售電服務。因此，除擁有水力、火力、核能等各類發電廠，以及輸配電線路和變電所，從事發電及供電業務外，並在臺灣各地區設有區營業處，辦理配電及售電業務，在縣市鄉村地區，擇要分設服務中心或服務所，以便就近接受用戶申請用電，並提供各項售電服務。

電業自由化與民營化係未來電業發展趨勢，自八十八年六月起民營電廠已陸續加入系統運轉。面對環境變遷，該公司正積極檢討組織結構，強化組織功能，推行責任中心制度，以提高經營績效，增強競爭能力；加強電源開發緊急應變能力，以應民營電廠無法如期供電時之需；整合公司內外資源，全力克服輸電線路及變電設施興建之阻力，以增進能源使用效率。此外，配合政府公營事業民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（九十一）年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額︰

該公司資本額為3,300億元，與上年度預算數相同。上年度中央政府投資2,773億1,653萬9,000元，占84.04％，本年度為配合民營化政策，預計釋出持股16億5,000萬股，面額165億元，釋股後中央政府投資降為2,608億1,653萬9,000元，占79.04％；地方政府投資3億3,369萬9,000元，占0.10％；其他政府機關投資99億9,566萬元，占3.03％；民股股東投資增為588億5,410萬2,000元，占17.83％。

二、員工人數︰

該公司預算員額為2萬9,000人，較上年度預算2萬9,489人，減少489人。其中生產部門1萬9,347人，占66.71％；行銷部門3,494人，占12.05％；管理部門815人，占2.81％；研究發展、員工訓練及其他部門344人，占1.19％；資本支出部門5,000人，占17.24％。

三、主要產品設備能量及其運用情形︰

發電設備之裝置容量（含獨力發電業及託管水力電廠裝置容量）為3,207萬7,300瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力2,975萬3,000瓩，設備利用率為92.75％，較上年度預算設備利用率93.04％，減少0.29個百分點。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢︰(以下各表中87年度決算數環比之計算皆以86年度決算數為100)
生產量︰

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比

	電力
	千度
	131,916,525
	106.90
	139,390,251
	105.67
	226,585,297
	162.55
	160,461,683
	70.82
	168,927,892
	105.28


註：生產量係包括發購電量。

銷售量︰

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比
	數量
	環比   

	電力
	千度
	122,880,952
	106.66
	129,906,630
	105.72
	213,407,459
	164.28
	149,852,014
	70.22
	157,805,986
	105.31


單位成本：
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	數量
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	電力
	度
	1.4968
	101.64
	1.4816
	98.98
	1.5572
	105.10
	1.6191
	103.98
	1.6802
	103.77


單位售價：
貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	87年度決算數
	88年度決算數
	88年下半年及
89年度決算數
	90年度預算數
	91年度預算數

	
	
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比
	金額
	環比

	電力
	度
	2.1456
	98.80
	2.1455
	100.00
	2.1391
	99.70
	2.1482
	100.43
	2.1049
	97.98


貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計︰

營業收入3,377億4,834萬4,000元，較上年度預算數3,272億6,431萬3,000元，計增加104億8,403萬1,000元，約3.20％，較前次（八十八年下半年及八十九年度）決算數4,643億3,002萬6,000元，計減少1,265億8,168萬2,000元，約27.26％。

營業成本2,840億8,201萬5,000元，較上年度預算數2,598億5,876萬6,000元，計增加242億2,324萬9,000元，約9.32％，較前次決算數3,529億2,844萬1,000元，計減少688億4,642萬6,000元，約19.51％。

營業費用130億0,091萬7,000元，較上年度預算數127億4,110萬7,000元，計增加2億5,981萬元，約2.04％，較前次決算數175億0,887萬2,000元，計減少45億0,795萬5,000元，約25.75％。

營業收支相抵後，獲營業利益406億6,541萬2,000元，較上年度預算數546億6,444萬元，計減少139億9,902萬8,000元，約25.61％，較前次決算數938億9,271萬3,000元，計減少532億2,730萬1,000元，約56.69％。

營業外收入26億2,849萬7,000元，較上年度預算數27億2,741萬3,000元，計減少9,891萬6,000元，約3.63％，較前次決算數41億2,221萬1,000元，計減少14億9,371萬4,000元，約36.24％。

營業外費用314億8,486萬6,000元，較上年度預算數313億1,118萬2,000元，計增加1億7,368萬4,000元，約0.55％，較前次決算數449億4,436萬2,000元，計減少134億5,949萬6,000元，約29.95％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益118億0,904萬3,000元，較上年度預算數260億8,067萬1,000元，計減少142億7,162萬8,000元，約54.72％，較前次決算數530億7,056萬2,000元，計減少412億6,151萬9,000元，約77.75％。

所得稅費用20億8,127萬元(包括稅前純益應納稅額20億5,106萬8,000元及未分配盈餘應納稅額3,020萬2,000元) ，較上年度預算數53億6,215萬2,000元，計減少32億8,088萬2,000元，約61.19％，較前次決算數126億1,568萬2,000元，計減少105億3,441萬2,000元，約83.50％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益97億2,777萬3,000元，較上年度預算數207億1,851萬9,000元，計減少109億9,074萬6,000元，約53.05％，較前次決算數404億5,488萬元，計減少307億2,710萬7,000元，約75.95％。

二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純益為97億2,777萬3,000元，連同累積盈餘1億1,236萬8,000元，共有可分配盈餘98億4,014萬1,000元，依序分配如下：

資本公積：按出售固定資產盈餘提列，計1,391萬7,000元。

法定公積：按未減列未分配盈餘所得稅前之純益97億5,797萬5,000元（純益97億2,777萬3,000元加回未分配盈餘所得稅3,020萬2,000元），扣除資本公積後之餘額提列10％，計9億7,440萬6,000元。

股息紅利：本年度可分配盈餘，經以上至項分配後，尚餘88億5,181萬8,000元，依資本額3,300億元之2.60％配發股息紅利，計85億8,000萬元（其中中央政府應得67億8,123萬元，地方政府應得867萬6,000元，其他政府機關應得2億5,988萬7,000元，民股股東應得15億3,020萬7,000元），餘數2億7,181萬8,000元，係分配後每股不足一分之畸零尾款。
未分配盈餘：經以上至項分配後，餘數2億7,181萬8,000元，留待以後年度分配。
本年度預算繳庫股息紅利67億8,123萬元，較上年度預算數156億5,884萬3,000元，計減少88億7,761萬3,000元，約56.69％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額2,608億1,653萬9,000元之2.60％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利2.60元。
三、現金流量之預計：

營業活動之淨現金流入904億2,115萬元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出1,591億2,269萬4,000元，其中現金流入3,866萬元，包括減少長期應收款52萬3,000元，減少固定資產3,813萬7,000元；現金流出1,591億6,135萬4,000元，包括無形資產及其他資產淨增3億2,382萬6,000元，增加長期投資2億5,353萬1,000元，增加固定資產1,585億8,399萬7,000元。

上述增加固定資產1,585億8,399萬7,000元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分3億8,019萬8,000元及扣除以前年度預算保留數本年度動支款274億4,889萬4,000元，則本年度固定資產建設改良擴充為1,315億1,530萬1,000元，其中：

A.計畫型部分1,285億7,385萬2,000元，包括：

繼續計畫：臺中第五～八部機火力發電工程計畫1億0,262萬3,000元，臺中第九、十號機發電工程計畫83億0,367萬2,000元，南部複循環發電工程修正計畫15億0,027萬4,000元，澎湖尖山電廠擴建工程計畫7億8,439萬元，金門水頭塔山發電工程計畫1億8,790萬7,000元，金門塔山電廠擴建計畫3億2,898萬8,000元，大潭燃氣火力發電計畫108億6,664萬6,000元，興達電廠灰塘興建室內煤場計畫7億5,136萬9,000元，通霄發電廠第一至五號機改燃天然氣工程計畫3億8,050萬元，鯉魚潭水庫士林水力發電工程計畫11億6,348萬4,000元，新武界隧道及栗栖溪引水工程計畫14億9,567萬1,000元，和平溪碧海水力發電工程計畫24億8,303萬6,000元，高屏電廠竹門機組更新計畫7,401萬3,000元，第六輸變電計畫478億9,885萬2,000元，第四配電計畫155億2,960萬2,000元，汽力機組空氣污染改善工程計畫22億9,382萬6,000元，興達中期灰塘工程4億6,498萬6,000元，林口發電廠第二期灰塘工程1億5,097萬8,000元，營運設施汰換更新計畫（一般發電部分）39億9,181萬3,000元，營運設施汰換更新計畫（核能發電部分）72億5,391萬4,000元，營運設施汰換更新計畫（輸電部分）38億4,843萬元，營運設施汰換更新計畫（配電部分）186億0,229萬1,000元，合計1,284億5,726萬5,000元。
新興計畫：明潭電廠濁水機組更新計畫600萬元，西寶水力發電計畫800萬元，馬祖珠山電廠發電工程計畫1億0,258萬7,000元，合計1億1,658萬7,000元。

B.非計畫型部分29億4,144萬9,000元，包括土地460萬元，土地改良物4,352萬5,000元，房屋及建築8億8,452萬7,000元，機械及設備16億5,210萬7,000元，交通及運輸設備1億2,460萬2,000元，什項設備2億3,208萬8,000元。

融資活動之淨現金流入686億4,565萬4,000元，其中現金流入1,320億2,375萬4,000元，包括增加長期債務1,270億元，其他負債淨增50億2,375萬4,000元；現金流出633億7,810萬元，包括短期債務淨減445億6,810萬元，發放現金股利188億1,000萬元。

現金及約當現金之淨減5,589萬元，係期末現金37億8,138萬8,000元，較期初現金38億3,727萬8,000元減少之數。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充
	
	

	　通霄複循環第六號機發電工程計畫
	940
	配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	  汽力機組空氣污染改善工程計畫
	11,754
	配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	  興達中期灰塘工程
	2,586
	配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	  金門水頭塔山發電工程計畫
	293,408
	因應金門地區夏季尖峰用電需求。

	  金門塔山電廠擴建計畫
	92,863
	因應金門地區夏季尖峰用電需求。

	和平溪碧海水力發電工程計畫
	300,962
	因工程提前發包與配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	第五輸變電計畫
	2,237,898
	因應九二一地震災害繼續辦理用電系統重建及趕辦台南科學園區開發供電系統工程等，暨配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	營運設施汰換更新計畫（輸電部分）
	1,249,922
	因應九二一地震輸電線路設備災害重建及配合高鐵及公路局工程等需要。

	  營運設施汰換更新計畫(配電部分)
	5,619,753
	配合用戶申請新增設工程、配電線路遷移及高鐵興建、科學園區設立預埋管路工程等需求，另配合會計年度改制及會計帳務採權責制，增列資本支出考核獎金。

	  營運設施汰換更新計畫（輸電部分）
	638,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，加速趕辦各項工程。

	　營運設施汰換更新計畫(配電部分)
	400,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，加速趕辦各項工程。

	第四配電計畫
	502,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，加速趕辦各項工程。

	  第六輸變電計畫
	484,000
	配合政府「擴大公共投資提振景氣方案具體計畫」，加速趕辦各項工程。

	資金之轉投資─臺灣汽電共生股份有限公司 
	311,055
	配合該公司辦理現金增資。

	資產之變賣─機械及設備、交通及運輸設備、什項設備
	5,703
	印刷所組織撤銷，變賣其未達耐用年限設備。

	長期債務之償還
	450,000
	為節省利息支出，提前償還長期借款。


